5. Quae actio detur in hoc casu ad repetendam rem traditam?: actionem ex vendito competere resolvit» (29).

Como se verá mas adelante, esta doctrina de la «causa finalis», que nuestros clásicos castellanos, elaboran en base a la 58 de la Partida V, título V, es muy similar a la que se expondrá al tratar del derecho francés de costumbres, por Dumoulin, por la cual se amplía la posibilidad de resolver a los contratos nominados, por incumplimiento de esa causa pactada, sin la cual no se hubiera celebrado el contrato («causa finalis»).

La dificultad estaba en juzgar acerca de la intención de las partes contratantes, y en hacer la prueba de esa intención cuando sobre el particular no hubiere una cláusula resolutoria expresa en la escritura. El que pretenda la resolución deberá probar la existencia de esta condición, porque al ser la resolución una excepción, la presunción está por la no existencia de de tales condiciones.

3. Las arras y el arrepentimiento.

La Ley 5, 5, 7, hace una formulación del arra justiniana que dice así:

«Señal dan los omes unos a otros en las compras, e acaesce despues que se arrepiante alguno. E por ende dezimos, que si el comprador se arrepiante despues que da la señal, que la deve perder. Mas si el vendedor se arrepiante despues deve tornar la señal doblada al comprador, e non valdrá despues la vendida.»

«Pero cuando el comprador dió la señal, dixo así: que la dava por señal, e por parte del precio, o por otorgamiento, entonces non se deve arrepentir ninguno dellos, ni desfazer la vendida, que non vala.»

En el párrafo primero se recoge claramente el arra justiniana. Pero en el párrafo segundo, recoge el Fuero Real la doctrina del pago de parte del precio («pars pretii») de raigambre visigoda, solo que omite la frase de que pueda desfazarse la vendida por avenencia de ambas partes, que era una clara alusión a la «lex commissoria», por tener una reglamentación especial, como vamos a ver a continuación (30).

(29) GASPARE HERMOSILLA, *Adiciones, Notae, Resolutiones...*, II, pp. 340, 341. COVARRUBIAS, lib. 1, *Variarum. Resolutionum...*, c. 14, n. 6 in fine... GUTIÉRREZ, *Practicarum Quaestionum Civilium*, lib. 7, q. 52, n. 7 et 9.

(30) ANTONIO GÓMEZ, expone las distintas interpretaciones del arra justiniana. «Si contractus non fuit perfectus et absolutus, sed tantum intervenerunt verba praeparativa contractus, vel dictum et conventum fuit quod fieri scriptura; tunc quaelibet pars potest receder a cobtractu, et perdit arram quam dedit: et si pars quae recepit poeniteat, perdit eam duplicatam; quia tenetur redere arram quam recepit, et tantundem ex suo patrimonio. & Si vero contractus fuit perfectus et consummatus, et ultra hoc intervenit etiam arra, sunt dubiae et diversae opiniones. Prima, quod si aliqua pars vult recedere, ammittit arram, et tenetur ad totale interesse. Secunda principalis opinio est, quod pars quae contradicit et vult recedere a contractu, perdat arram, et teneatur ad interesse, sed arra debet in eo computari: et istam tenet Azo, et alii quod refert Glossa ordinaria....»